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Dunyo xo’jaligi tarkibida eng jadal suratlarda rivojlanib borayotgan 
iqtisodiyot sohalaridan biri turizmdir. Butunjahon turistik tashkilotining 
ma’lumotiga ko’ra 2004 yilga qkelib turistik oqimning harakati 760 mln. Kishini 
tashkil etdi. Mazkur ko’rsatchik 2003 yilga nistaban 10 % o’sish suratiga yetadi, 
degan so’z. Zamonamizda turizm oqimi XX asrdan farqli kafolat rivojlangan 
mamalkatlardan mamlakatlarga tomon yuz o’girmoqda. Bu o’rinda turstik 
bozorning deyarli yarimini qamrab olgan Osiyo-Tinch okeani mintaqalari yaqin va 
O’rta sharq mamlakatlari yetakchilik qilmoqda.   

Rivojlanib borayotgan mamlakatlarning turzim industrial asosan tabiiy yoki 
ekologik turizm hisobiga amalga oshirilmoqda.  

Jahon hamjamiyati tomonidan umume’tirof etilayotgan masalalaridek biri 
mahalliy milliy, regional va global miqyosda barqaror rivojlanishga erishish. 
Barqaror rivojlanish esa ekologik muommalarning ijtimoiy va iqtisodiy 
muammolar bilan yagona tizimda turishi, ularni kishilik jamiyati faoliyatining 
barcha jabhalari orqali hal etish mumkin ekanligini uqtiradi. “O’zbekistonnning 
dam olish va salomatlikni tiklash imkoniyatlari, degan edi Prezidentimiz Islom 
Karimov. O’zining “O’zbekiston-bozor munosabatlarga o’tishning o’ziga xos 
yo’li” nomli asarida-sayohat mashrutlarning xilma-xil turlarini tashkil etishga va 
sayohatchilarni butun yil davomida qabul qilishga sharoit yaratadi.  

Turizm ayniqsa ekologik turizmning ahamiyati beqiyos ekanligini ko’pgina 
adabiyotlarda yoritib berilgan. Turizm industriyasi o’ziga katta sarmoya va 
resurlarni mujassamlashtirish bilan bir qatorda mustaqil davlat jamiyat uchun zarur 
bo’lgan ma’rifiy ma’anviy funksiyalarni bajaruvchi iqtisodiyot tarmog’idir. 
Ekoturizm orqali chet ellik mehmonlar O’zbekistond degan yurt hamda unign boy 
va betakror tabiati haqidagi tassavvurga ega bo’lsalar fuqarolar oz’ Vatani bilan 
yaqindan tanishdilar, ularda ona yurtiga nisbatan milliy iftixor hamda g’urur 
tuyg’usini shakllantirish imkoniyatining tug’ilishini aytib o’tishning o’zi kifoyadir.  

Loyihalangan diplom mavzusi – Bog’ot tuman “Qalajiq” qalasini ta’mirlash 
va yana sayyohlik maskanini loyihalashdiri. “Qalajiq” qal’asini esga oilshdan oldin 
tariximizga bir nazar tashlasak.  

Xorazm tarixida iqtisodiyot va madanyiat yuksalib, gullab yashnagan davrlar 
bilan bir qatorda, bir qancha fojiali hodisalar ham sodir bo’lgan hammayoqqi 
vayronaga aylantirgan urushdlar, qurg’oqchiliklar, ocharchiliklar, turli yuqumli 
ksalliklar tarqagan epidemilalar bir vaqtlar gullab yashnab turgan shaharlar va 
qishloqlarni kimsasiz sahro, cho’l-u biyobonlarga va xarobazalarda aylantirgan.  



X-XI asrlarda bu Xorazmning tiklanish, uyg’onish davridi, bu ilmi-fan 
sohasida olamga dog’I ketgan allomalar Abu Rahyon Beruniy, Muhammad ibn 
Ahmad, Abu Ali Xusayn ib Abdulloh ibn Sino yashagan davridir. Shox Abbos 
Ma’mun ibn Ma’mun saroyida o’sha zamonning eng yirik allomalari to’plangan 
bo’lib, ular tarixda mashhur “Ma’mun Akademiyasi” nui tashkil etgan edilar.Unda 
Beruniy va Ibs Sinodan tashqari, Mutarjin va faylasuf Abul Xayr Xammar, shoir 
va adabiyotshunov Abu Mansur as-Saolibiy, Beruniyning ustozi-faylasuf Abu Saxl 
al-Masixiy, munajjim va matematik Abu Nasr Mansur ibn Iroq va boshqalar 
faoilyati ko’rsatgandilar.Beruniy davridagi Xorazm tarixida mamlakatning 
iqtisodiy jihatdan tezx rivojlanganini shaharlar soni ortganini, shaharsozlik va 
me’morchilik rivojlanganini kuzatish mumkin. Tarixiy manbalarda Amudaryoning 
quyi xavzasisda joylashgan 30 dan ziyod shaharlarning nomlari keltiriladi.  

“Qalajiq” qal’a o’zi bosyhqa-boshqa joylarda kichik Qal’a va katta Qal’adan 
iborat bo’lgan kichik Qalajiq qal’asi katat Qalajiq qalasidan 1,5 charqrim shimoli-
sharqiy tomonida joylashgan. Tarx yechimi to’rtburchak shaklidagi kichik Qalajiq 
qalasining hajmi 68x50 bo’lgan Kichkina Qalajiq yodgorligi Bog’ot tumanidan 10 
km janubiy-g’arbda Zaunguz qoraqumning chetida “Toshkent” jamoa xo’jaligi yer 
maydonida joylashgan. Qala atrofida bir qancha qullar bo’lib bugungi ko’kga kelib 
gidro –millirativ ishlari olbi borilgandan keyin qurib ekan maydoniga aylangan 
Kichik Qalajiq qal’asining umumiy maydoni 2 ga ni tashkil etgan 1980 yillari 
ya’ni yerlarni o’zlashtirsih natijasida kichik Qalajiq qal’asi yo’q bo’lib ketgan.  

Katta Qalajiq qal’asining janubiy-sharqida 600 m masofada hozir ham 
ko’llar mavjud. Shu yerlardan g’arbga qarab cho’zilib ketgan katta “Do’stlik” kanli 
butun Xorazm viloyatning chekkasidan oqib ot’adi. Katta Qalajiq qal’asi bugungi 
kunda bizgacha saqlanib turgan devorlarining qurishi noto’g’ri to’rburchak 
shaklida, qal’a sharqdan g’argba qarab choz’ilgan shimoliy devorning uzunligi 154 
m, g’arbiy devori 65 m, janubiy devori 210 m. Bu devor o’rta asrlarda, ya’ni IX-X 
asrlarda paxsadan qurilgan.  

Xorazm vohasi ikki buyuk sahro orasida joylashgan. Shuning uchun qal’alar 
qum ustiga qurilagn Qalajiq qal’asi 9 m balandlikdagi qum ustiga qurilgan. 
Sharqdagi devor o’rtasida balandligi 6-7m, balandlikdagi tepaliknign o’rni saqlanib 
qoglan bo’lib bu yerda darvoza bo’lgan.  Eramizning I-II asrlarida qandaydir 
sabablar bilak tashlab ketish natiajsida katta Qalajiq va uning atrofidagi yerlar 
Eramizning VI-VII asrlari Qalajiq va uning atrofidagi yerlar o’zlashtirila boshladi. 
Shu davrga doir shimoliy devorlarning o’rtasida Qashq-Saroy soilnadi uning 
devorlari paxsadan qilingan. Qashxning qulashi 15x20 l bo’lgan.IX-XI asrlarda 
Qalajiq atrofi yanada gullab dehqonchilik rivojlanadi. Tashqi dushmandan 



himoyalnish uchun Qlaajiq qal’asining eski devori ustiga paxsadan yangi qo’rg’on 
solinadi. Devorning balandligi 12-17 m.  

Paxsa devorning qalinligi 5-7 m. bu davrda Qalajiqning ichki qismida aholi 
yashamagan, qal’adan faqat tashqaridan kelgan dushmandan saqlanish uchun 
foydalangan.  

Ushbu hududda yashovchi aholi o’z tarixini chuqur bilishi. Xalq og’zaki 
ijodida avloddan avlodiy to’g’ri va aniq manbalarni yetkazishi lozimdir. Qalajiq 
qal’asi Xorazm vohasining janubiy tomonidagi g’arbiy chegara shaharlaridan 
bo’lgan g’arbiy strategik va iqitosiy madaniy va diniy markaz vazifasini bajargan. 
Uning takomillashgan me’moriy g’arbiy usuli Xorazm davlatining qitisodiy 
siyosiy va madaniy jihatdan yuksak darajada taraqqiy etganligini tasdiqlaydi 
hamda o’zbek davlatchiligi tarixi sahifalarni o’rganishda muhim ahamyiat kasb 
etadi. Shunday ekan aholi tarixiy obidaning sharqiy devori qay tarzda joylashgani 
ilmiy jihatdan o’rganishni taqoza etadi.  

2002 yil Janubiy Afriak Respublikasining Yoxannesburg shahrida bo’lib 
o’tgan Butunjahon sammitda qabul qilingan muhim xalqaro hujjatlardan biri 
“Barqaror rivojlansih”  Butunjahon Sammiti qarorlarini bajarish rejasini”ning IV 
bo’lim 24-26 moddalarida milliy davlat chegarasida va uning tashqarsida atrof 
muhitni turizm orqali muhofaza qilsih masalasi ko’tarildi. Undan tashqari “Xalqaro 
ekoturizm yili”ga bag’ishlagnan yuzlab uchrashuv va anjumalarda, Kvebek 
deklaratsiyasi va Butunjahon turizm tashkilotinign “Global turizm etika 
kodeksi”da turizmnign eng ommalashayotgan ekotruzimni rag’batlantirish 
zarurligi ta’kidlanib o’tiladi, hamda tegishli qarorlar qabul qilindi. Chunki ekologik 
muammolar yechimini topishning yana bir yangi jihati ekologik turizmi 
rivojlantirish orqali aholining ekologik ong va madaniyatini ko’tarissh.  

Ekologik turizm o’zi nima? U boshqa turdagi turizm va servisdan nimasi 
bilan farq qiladi degan o’rinli savollar tug’iladi. Avvalambor turizm so’ziga 
to’xtaladigan bo’lsa, u fransuz tilida tourisme-sayohat qilsih, dam olish bilan bir 
qatorda sport va umumtarbiyaviy yoki siyosiy-ma’rifiy vazifalarni bajarish degan 
ma’noni anglatadi.  

Shudnay qilib tor ma’noda Ekoturizm- kishlarni tirik organizmlar (jumladan 
insonlar) yashaydigan muhitiga sayohat qilishlari. Keng ma’noda esa ekoturizm-
shaxslarning doimiy yashash joylaridan dam olish, sport bilan shug’ullanish, 
sog’lomlashish mar’ifiy ma’naviy ishlarni amalga oshirish yoki boshqa 
maqsadlarni ko’zlagan holda atrof tabiatga yoki muayyan tabiiy ob’ektlarga 
ekologik yo’sindagi sayohatlari.  



O’zbekistonad xalqaro Ekosan jamg’armasi qoshidai “Ekosan-tur” markazi 
2002 yildan buyon faoliyat yuritib kelmoqda. U barcha davlat va nodavlat 
organlari bilan birgalikda Respublikamiznign go’zal tabiati maskanlariga 
sayohatlarni uyushtirish, fuqarolarimizni o’zga yurt tabiati bilan tanishtirishni 
maqsad qilib qo’ygan. “Ekosan-tur:” xalqari markazi “Ekoturizm va barqaror 
rivojalnsih” mavzusida davlat idoralari, shaxsiy turistik firmalar va kompaniyal;ar 
jamoat tashkilotlari, diplomatik korpus hamda xalqaro tashkilotlar rahbarlari va 
vakillari ishtirokida 2005 yil mart va 2006 iyul oylarida Toshkent shahrida xalqaro 
konferesiya hamda ommaviy bayramlari o’tkazdi. Konferensiya kelajakda 
O’zbekistonda ekotruzimning rivojlantirish uchun tavsiyalar ishlab chiqildi va 
ularni tegishli davlat organlari hamda turistik kompaniyalarga mazkur tadbirlarini 
amalga oshirish uchun yo’naltiriladi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

Arхitеktura qismi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tanlangan mavzuning dolzarbligi ilmiy asoslash. 

Loyihalanayotgan diplom ishi Bog’ot tumani “Qalajiq” qal’asini ta’mirlash 
va yangi sayyohlik maskanini loyihalash bo’lib, bugungi kunga kelib 
mamlakatimizda yuz berayotgan ijobiy jarayonlar orasida ahamiyatga egalaridan 
biridir. Qalajiq qal’a tarixiy obidasining sharqiy devori va undagi darvoza qismi 
unga chiqish qiyaligi devroning fasad yechimlari qay tarzda loyihalanishini 
aniqlash, qal’ani sharqiy qismi devorini ta’mirlash va yangi sayyohlik maskani 
uchun barcha qulayliklarni yaratishdan iborat. Tashlandiq holda yotgan qal’a qayta 
ta’mirlanib dunyo yuziga taralish yuzasidan yangi loyihaviy takliflarni berishda 
i b o r a t .  

Loyihaning maqsadi vazifalarini aniq ifoda etish.  

Sayyohlik maskanini loyihalashdan maqsad Xorazmdagi Qalajiq qal’asi 
yozning va avgust oylariad aholi dam olish va tibbiy muolaja olishlari uchun uning 
janubiy qismidagi shur cho’milib qal’a bag’rida qumga cho’milashadi. Shunday 
magnit tizimini yanada oshirish ya’ni aholini va Xorijiy mehmonlarni qal’aga 
bo’gan e’tiborini oshirish maqsadida qal’aning sharqiy qismi devori qayta 
rekonstruksiya qilish uchun loyihaviy taklif berishdan iborat.  

Tadqiqot orqali olingan ilmiy xulosa, kargografiy materaillar ekoturistik 
marshrutlar va tavsiyalar O’zbekistonda tabiatidan turistik maqsadda 
foydalanishning geoekologiy asosini yaratib beradi. Undan joyning regional va 
mahalliy tabiiy imkoniyatlaridan kelib chiqqan tarzda ekotrustik marshrutlarni 
o’tkazish ularni olib borish hamda boshqa turistik marshrutlar bilan tabiat-jamiyat 
o’rtasidagi uyg’unlikni buzmagan holda birga tashkil etish, tabiat turizm bilan 
ekoturizmning huquqiy asoslarini ishalb chiqish soliq va bojxona to’lovlarini 
amalga oshirishga tabaqalashgan holda ularga yondashish, turizm va rekreaksiyaga 
oid davlat va mahalliy dastur va loyhalarda foydalanish mumkin. Uning panjkalari 
“O’zbekturizm” kompaniyasi. Tabiatni muhofaza qilish davalt qo’mitasi loyihasi 
faoliyatida zarur ilmiy-amaliy manba bo’lib xizmat qiladi.  

Loyiha ob’ekti va predmetini aniqlash.  

Bog’ot tumanidagi Qalajiq qal’aning shaharsozlik tizimi deyarlik taxlil 
etilmaganligi uchun tanlab olindi.  

Turizmning ekologiy yo’nalishi avvalam bor amaliy ishlardan boshlangan. 
1972 yildan boshlab Skandikaviya mamlakatlari fuqarolariga kitlarni tomosha 
qilish va o’rgatish orqali yiqilgan mablaxki ularni muhofaza qilish uchun 
sarflangan. Keyinchalik bundan ekoturistik marshurtlar Yevropaning boshqa 
mamlakatlari osiyo Shimoliy Amerika davlatlariga yoyilgan. Lekin turizmning 



ushbu turining fan sifatida yo’lga qo’yilish XX asrning oxiri bu XXI asrning 
boshlariga to’g’ri keladi xolos. Shuning uchun bo’lsa kerak hozircha globar 
ekotruzmning umume’tirof etilgan nazariyasi va amaliyoti yetarli darajada 
shakllanmagan. R.Davidor, A.V.Drozdov, N.Tuxliev va A.Taksanov, 
V.V.Xrabovchenko, T.B.Bochkaryova  kabi tadqiqotchilarnign ishlari ko’proq 
ekoturistik marketing, menejment, ta’lim tarbiya va ekoturlarga bag’ishlangan. 
Yuqoridagi manbalardan olingan taxlillar va tajribalar asosida Qalajiq qalasi 
hududida maxnit maydan tashkil etib sayyorlarni tashrib buyurilishi to’g’risida hali 
aniq bir to’xtamga kelinmagan.  

Loyiha usuli yoki uslubiyatini tanlash.  

Loyihalanayotgan diplom ish mavzusi ish Bog’ot tumani “Qalajiq” qal’asini 
ta’’mirlash va yangi sayyohlik maskanini loyihalash o’z ichiga tarixiy manbalarni 
o’rganish, xalq og’zaki ijodidan afsonalardan taxlil qilish va uning sharkiy 
devorining tuzilish to’g’risida, loyihaviy takliflarni ishlab chiqishni o’z ichiga 
oladi.  

 

Loyiha jarayonini atroflicha yoritish.  

Loyihalanayotgan “Qalajiq” qal’asining shimoliy-sharq qismidan devori 
qaytadan yangi loyihasi tayyorlandi. Sharqiy devor tarixiy yechigma ega bo’lib 
balandligi 7 m devor qalinligi 3 m uzunligi 116 m ni tashkil etadi. Devorning tarz 
qismi markazida oldin mavjud bo’lgan darvoza loyihalangan bo’lib, unga tabiiy 
qumdan pandus 13 s qilib loyihalangan. Devor osti nishabligi landshaft yechimlari 
ko’k maysalar bilan pardoz beriladi. Chiqish pandusining har ikkala tomoni tabiiy 
materialdan bardyor qilingan. Tarixiy obidaning qolgan devorlari ta’mirlash 
loyihalari ham tayyorlandi. Qal’aning ichki qismi obodonlashtirilib poydevorgacha 
ko’p tekislanadi. Tekislangan maydonning kirish qismida maxsus mavjud saqlanib 
qolindi. Uning atrofi ta’mirlanib zinopoyalar loyihalanadi. Uning atrofiga daraxtlar 
ekilib ostida so’rilar qo’yiladi. Daraxtlarda bedanalar sayrashi tashkil etiladi.  

Qal’aning yarim aylana qismida biotualet joylashadi, Qal’a devorining ichki 
qismida devornign tepa qismiga chiqish uchun zinapoyalar loyihalangan. Zinopoya 
loydan bo’lib ustki qismi teshik g’ishtdan pardozlangan. Qal’a ichki qismida 
shimoliy-sharq qismida milliy uslubdagi oshxona loyihalangan. Oshxonada ovqat 
pishirish, tarqatish va janub va g’arb qismida ayvonlar loyihalangan bo’lib 
ustunlar. Xorazm uslubidagi o’ymakorlik san’at bilan ishlangan. Ayvonda so’rilar 
va stol stullar quyilib ovqatlanish uchun sharoit yaratiladi. Qal’aning eski chiqish 
zinopoyasi qayta ta’mirlanadi. Qal’a devoridan kuzatish maydonlari tashkil etilgan. 



Sayyohlar tepadan kzuatishlari mumkin. Qal’aning ichki qismida bruschatkadan 
yo’larklar qilinib, uylar tashkil etiladi. O’tovlarda oilaviy yashash va tunab qolish 
uchun barcha sharoitlar yaratiladi. Qal’aning ichki qismi chang va qum shamolda 
ko’tarilmasligi uchun ko’kalamzor o’tlar ekiladi. Tashrif buyurgan sayyohlar va 
dam olishga kelgan mehmonlar ot, ehsak va tuya kelgan aylanib yurishlarini 
ta’miolash borasdia hayvonlarni saqlash uchun qal’aning shimoliy sharq qismida 
maxsus bino loyihalangan. Bu bino 2 ta aylana shaklida bo’lib bino markaziy 
qismida qishqi turish joyi uning atrofida esa yozgi turish joyi loyihalangan. 
Qal’aga kelish yo’lining sharq tomonida avtomobillar turish joyi loyihalangan. 
Qal’a atrofi nishabligidan tabiiy qum begona chiqindilarda tozalnib maxalliy aholi 
qo’lgan tushib qumga qo’shilish uchun barcha sharoitlar yaratiladi. Qal’a devorini 
qurish 4 ta bosqichda olib borishi rejalashtirilgan. 1 –yili loydevor qismi va qal’a 
ichki qismida tekislash ishlari hamda 1,5 m balandlikdagi devor quriladi, 2 – yili 
yana devor va oshxona ham quriladi, 3-yili qal’a ichida obodonlashtirish ishlari 
yakuniga yetib oshxoan va devor to’la bitkaziladi va darvoza o’rnatiladi. 
Shungacha uning yonidagi ot va tuyalarni saqlash binosi hamda qal’aga chiqish 
pondusi uning atroflari obodonlashtiriladi.  

Qal’a to’la bitkazilgach ichki tomonida o’tgan asrni eslatuvchi muhit tashkil 
etiladi va bu muhitda bir kun bo’sla ham to’nash istagi barcha mahalliy aholi va 
tashrif buyuruvchi sayyohlarning qiziqishi ortadi. Yozgi mavsumda maxalliy 
aholining quyi tabaqa vakillari dam olish uchun qal’a ichida pullik xizmat yo’lgan 
qo’yiladi.   

Asrlarda davomida qalbi cho’kkan Qalajiq qal’asida yana hayot XX asrda 
gullay yashnaydi. Bu maskan kelgusida butun dunyo ahli diqqat e’tiborini o’ziga 
jalb qiluvchi magnit maydoniga aylanishiga hech shubham yo’q.  













 

 



                                                       

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kоnstruktsiya qismi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Shuning uchun asosiy to’sin (progon) uchun yuk yuzasi aniqlandi.  

a) Asosiy to’stin uchun 1 pog. M  

 
b) To’sin uchun 1 pog.m  

 

Bu yerda -ustun va devorlar orasidagi masofa.  to’stinlar orasidagi 
masofa 60 sm  

Yuk yuzalaridan foydalangan holda asosiy to’sin va tos’inlar yuk yig’amiz. (1-
jadval va 2-jadvalga qaralsin)  

Yuklar 
(nagruzka) turi Hisoblash 

Me’yoriy yuk 
(nagruzka) 

 

Yuk 
bo’yicha 

ishonchilil
ik 

koeffitsien
ti 

Hisobiy 
yuk  

Saman loy  
h=4 sm, 

 

 
1200x 
0,60 

29.00 0.29 1.3 0.7 

Mahalliy 
materialdan 
istiish va 
tovushdan 
himoya qiluvchi 
qatlami  
H=4sm  

 

 
400x 
0,60 

10 0.1 1.3 0.13 

Yog’och 
tushama  
H=4sm  

 

 
550x 
0,60 

14 0.04 1.2 0.17 

Yog’och to’sin 
(progon)  
d=14 sm  

 

 
 

14 0.14 1.2 0.17 

Domiy yukning     0.84 



jami 
Vaqtinchalik yuk  50x0.53 26.5 0.27 1.4 0.37 
To’la yuk     1.22 
Saman loy  
h=4 sm, 

 
0.04x1200x3.75 180 180 1.3 2.34 

Mahalliy 
materialdan 
istiish va 
tovushdan 
himoya qiluvchi 
qatlami  
H=4sm  

 

0.04x400x3.75 60 0.6 1.3 7.8 

Yog’och 
tushama  
H=4sm  

 

0.004x550x3.75 82 0.82 1.2 0.99 

Yog’och to’sin 
(progon)  
d=14 sm  

 

2x(4.5x0.0072) 
x600 26.5 0.265 1.2 0.32 

Asosiy yog’och 
to’sinning 
uzunligi o’girligi 
d=25 sm  

1x(6.3x3.14x0.1
22)x800 227 2.27 1.2 2.73 

Doimiy yukning 
jami     14.18 

Vaqtinchalik yuk  50x3,75 187,5 1,875 1,4 2,62 
To’la yuk     16,8 
Eslatma:  

Yuqorida ko’rsatilgan o’rtacha zichligi L.E.Linovich “Raschyot i 
kоnstruirоvaniе chastеy grajdaniskiy zdaniy” kitobida olingan.  

2. Oddiy muhandislik usullari yordamida asosiy va 2-darajali to’sinning 
ko’ndalang kesimlarini yuzalari va yuk ko’tarish qobiliyatini aniqlaymiz.  

a) To’sinni hisobi  

 



 

Yehish:  

Eguvchi moment  

 

Bunda  to’sinning uzunligiga asosan hisobiy uzunlikni topamiz.  

 

Kerakli qarshilik momenti  

 

Doira shaklidagi kesim yuzasinign qarshilik momenti  

 

 

Demak ikkinchi darajali to’sin diametri 13,98 sm ekan.  

b) asosiy to’sin hisobi  

 

Yechish:  

Eguvchi moment  

 

Bunda - to’sin uzunligiga asosan hisobiy uzunlikni topamiz.  

 

Kerakli qarshilik momenti  

 



Doira shaklidagi kesim yuzasinign qarshilik momenti 

 

 

Demak asosiy to’sin diametri 18.8 sm ekan.  

Yo’goch kontruksiyalarini hisoblash. Shuning uchun asosiy to’sin va to’sin 
(progan) uchun yuk yuzasi aniqlanadi.  

Yuk yuzalarini aniqlash.  

a) Asosiy to’sin uchun 1 pog.m  

 

b) to’sin (progan) uchun 1pog.m  

 

Bu yerda -ustun va devorlar orasidagi masofa.  to’stinlar orasidagi 
masofa 60 sm  

Yuk yuzalaridan foydalangan holda asosiy to’sin va tos’inlar yuk yig’amiz. (1-
jadval va 2-jadvalga qaralsin)  

Yuklar 
(nagruzka) turi Hisoblash 

Me’yoriy yuk 
(nagruzka) 

 

Yuk 
bo’yicha 

ishonchilil
ik 

koeffitsien
ti 

Hisobiy 
yuk  

Doimiy yuk 
tashkik. G’ishli 
pol  
h=6 sm, 

 

 57.24 0.5724 1.1 0.63 

Saman loy  
h=4 sm, 

 

 
1200x 
0,60 

29.00 0.29 1.3 0.37 

Mahalliy 
materialdan 

 
400x 

10 0.1 1.3 0.13 



istiish va 
tovushdan 
himoya qiluvchi 
qatlami  
H=4sm  

 

0,60 

Yog’och 
tushama  
H=4sm  

 

 
550x 
0,60 

14 0.04 1.2 0.17 

Yog’och to’sin 
(progon)  
d=14 sm  

 

 
 

14 0.14 1.2 0.17 

Domiy yukning 
jami     0.84 

Vaqtinchalik yuk  50x0.53 26.5 0.27 1.4 0.37 
To’la yuk     1.22 
Doimiy yuk 
tashkik. G’ishtli 
pol  
h=6 sm, 

 

 264.6 2.646 1.1 2.91 

Saman loy  
h=4 sm, 

 
0.04x1200x3.75 180 180 1.3 2.34 

Mahalliy 
materialdan 
istiish va 
tovushdan 
himoya qiluvchi 
qatlami  
H=4sm  

 

0.04x400x3.75 60 0.6 1.3 7.8 

Yog’och 
tushama  
H=4sm  

 

0.004x550x3.75 82 0.82 1.2 0.99 



Yog’och to’sin 
(progon)  
d=14 sm  

 

2x(4.5x0.0072) 
x600 26.5 0.265 1.2 0.32 

Asosiy yog’och 
to’sinning 
uzunligi o’girligi 
d=25 sm  

1x(6.3x3.14x0.1
22)x800 227 2.27 1.2 2.73 

Doimiy yukning 
jami     14.18 

Vaqtinchalik yuk  50x3,75 187,5 1,875 1,4 2,62 
To’la yuk     16,8 
Eslatma:  

Yuqorida ko’rsatilgan o’rtacha zichligi L.E.Linovich “Raschyot i 
kоnstruirоvaniе chastеy grajdaniskiy zdaniy” kitobida olingan.  

2. Oddiy muhandislik usullari yordamida asosiy va 2-darajali to’sinning 
ko’ndalang kesimlarini yuzalari va yuk ko’tarish qobiliyatini aniqlaymiz.  

a) To’sinni hisobi  

 

 

Yehish:  

Eguvchi moment  

 

Bunda  to’sinning uzunligiga asosan hisobiy uzunlikni topamiz.  

 

Kerakli qarshilik momenti  

 

Doira shaklidagi kesim yuzasinign qarshilik momenti  

 



 

Demak ikkinchi darajali to’sin diametri 13,98 sm ekan.  

b) asosiy to’sin hisobi  

 

Yechish:  

Eguvchi moment  

 

Bunda - to’sin uzunligiga asosan hisobiy uzunlikni topamiz.  

 

Kerakli qarshilik momenti  

 

Doira shaklidagi kesim yuzasinign qarshilik momenti 

 

 

 

Demak asosiy darajali to’sin diamteri 19 sm ekan.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Qurilish tехnоlоgiyasini tashkil qilish qismi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                     Еr  kazish   ishlari  

Gruntlarni  kazish,   kuchirish,  tushash,  zichlash  va еr inshооtlarini  bеzash   
bilan  bоglik  barcha  ishlab  chiqarish jarayonlari  еr ishlari  nоmi  bilan  yuritiladi.   
Еr ishlari   sanоat,  aхоli,   yuk  va  gidrоtехnika  inshоatlari  kurilishida  bajariladi.  
Jami  kurilish  - mantaj  ishlari  narхining  10 – 12 % ,  mехnat  хarajati  sarfining 
20 -22%  mikdоri   еr  ishlari  zimmasiga  tugri   kеladi.     

   Еr  yuzida,   ichida   gruntdan  kurilgan  inshоatlarga  еr  inshоatlari  dеb  
ataladi. 

Ular  fоydalanish   muddati  va  tavsifi  buyicha   dоimiy  va vaktinchalik   
fоydalaniladigan  еr  inshоatlariga   bulinadi.   Dоimiy  еr  inshоatlariga   kanallar,  
yullar,  gidrоtехnik  inshоatlar,  еr  tula  uchun  kazilgan  kоtlоvanlar;   
vaktinchalik  еr  inshоatlariga  - kоtlоvan va  transhеyalar(binо  pоydеvоri 
kurilgach,   ular  kayta  kumiladi) misоl  buda   оladi.    

Еr  inshоatlari  еr  yuzi  satхiga  nisbatan   jоylashishiga  karab  kazish  bilan   
хоsil  kilishgan(kоtlavоn   transhеya)  va  gruntni   tukish  bilan  хоsil  
kilingan(damba, оtval)   inshоatlariga  bulinadi. 

    Kazilgan  еr  inshоatining  eni  uning uzunligini  1/10  kismidan  katta 
bulsa kоtlоvan aks хоlda transhеya dеb ataladi. Kоtlоvan va transhеyalar vеrtеkal 
dеvоrlar, kiya dеvоrlar tag yondеvоrlarga еga. 

     Еr inshоatlariga ularning yon dеvоrlari ustivоrligini ta’minlashdеk bоsh 
talab kuyiladi. Bu еr kazish ishlarini bajarganda gruntlarning kurilish хоssalarini 
хisоbga оlishni talab etadi. Gruntlarni kurilish хоssalari bilan tanishamiz. 

   Gruntlar kumli yoki lоysimоn bulishi mumkin. Uz navbatida kumli 
gruntlar shagal aralashgan yirik dоnali urta yiriklidagi, mayda dоnali, mayin 
changеimak kumlarga bulinadi. Lоysimоn gruntlar esa kumоk, kumlоk va lоy 
kurinishida bilishlari mumkin. 

   Ma’lumki grunt tarkibida lоysimоn zarralar kanchalik kup bulsa gruntning 
yopishkоkligi оshadi. Lоyga lоysimоn zarralar kumоk yoki kumlоkka nisbatan 
kuprоk buladi. Kumli gruntlarda lоysimоn zarralar dеyarli yuk. Shuning uchun 
kumlar bоglanmaydigan, tеz sinuvchan grunt turidir. Kumоk (supеs’) kam (yarim) 
bоglangan grunt dеb хisоblanadi. 

Kumlоk, lоy bоglanmagan va yukоri bоglangan gruntlardir.  Gruntlar 
еarkibiga nisbatan хar-хil хajmiy оgirlikga, gоvaklik, namlik, plastiklik, zichlanish, 



bushagan, filtrlash  kоbilyati kabi fizik хоssalarga va dеfоrmatsiyalanish, siljishga 
karshilik kursatish, kisilish yuk kutarish kabi mехanik хоssalarga ega. 

  Еr ishlarini lоyiхalash va bajarishda gruntlari mехanizmlarda ishlanish 
kiyikligiga karab guruхlarga bulish va uni хisоbga оlish muхimdir.  

Ma’lumki, bunday talabga nisbatan gruntlar 6 guruхga bulinadi va bu 
bulinish YaM va N mе’yoriy хujjatlarda kеltirilgan еr ishlari tiklanayotgan еr 
inshоatining turi va gruntning хоssalariga  bоglik ravishda, gidrоmехanik va 
pоrtlash va aralash usullarda оlib bоriladi.  

Mехanizmlarda ( mехanik usul) еr ishlarini оlib bоrish usulining mохiyati 
shundaki, bu usulda, grunt mashinalarining utkir tishli ishchi оrganlari оrkali 
kaziladi ( ishlanadi)  va transpоrtga yuklanadi yoki еrga tukiladi. Bu usulda 80% еr 
ishlari bajiriladi. Еr ishlari еr kazuvchi va  kazuvchi- suruvchi mехanizmlarda 
bajariladi.  

Gidrоmехanik usulda, suvda оsоn eruvchi grunt sharоitlarida, gruntning 
хоlati suv bоsishi yordamida buziladi va tеgishli jоyga kuchiriladi. Bunda suv 
massa suruvchi kuvurlar оrkali tеgishli jоyga kuchiriladi.  

Pоrtlash usulida gruntlarning хоlati pоrtlash enеrgiyasi (tulkini) хisоbiga 
buziladi va kuchiriladi. Bunda pоrtlоvchi mоdda maхsus kazilgan skvajinalarga 
kuyiladi. Bu usul еr ishlarini bоshka usullarida bajarish imkоni bulmagan 
takdirdagina kullaniladi.  Aralash usulda yukоri kеltirilgan  usullar birgalikda 
kullaniladi.  Еr ishlarini bajarish usullarini tanlab оlish tехnik iktisоdiy 
takkоslashda, хisоblashlar asоsida amalga оshirilishi lоzim.  

    Еr ishlarini asоsiy kismi (80% dan оrtikrоk ) mехanik usulda bajarilar 
ekan  shu usulga batafsilrоk tuхtalamiz. Ma’lumki , еr ishlari mехanik usulda 
bajarilganda ekskavatоrlar buldоzеr va skrеpеrlardan fоydalaniladi. Еr ishlarida 
ishtirоk etadigan mехanizmlarni bajaradigan vazifalarga karab еr kazuvchi, еr 
kazuvchi- suruvchi va yordamchi mехanizmlarga bulish mumkinligini kayt kilgan 
edik.  

Sanоat va aхоli kurishlarida bir kоvushli va kup kоvushli ekskavatоrlarni 
ishlatish imkоniyatlari kеngdir. Ekskavatоrning gruntli kеtma-kеt  kazib, dоimiy 
оldinga  хarakatlanib bоrishi  natijasida kazilgan jоy ( bоlkada) хоsil buladi. Bu 
jоy ekskavatоrning хarakat yuli dеb yuritiladi. Ekskavatоrlar «tugriday kazib» 
(lоbabоy) yurish «yon tamоndan kazib» (banоvоy) yurish, «zigzak» buyicha kazib 
yurish va «tugriga kеngaytirib» kazib yurish kabi хarakat yullari bilan 
bеlgilanadigan usullarda еr ishlarini bajaradilar. Transhеya оdatda bitta «tugridan 
kazib yurish» хarakat yulida kaziladi. Kоtlоvоn esa оdatda bitta «tugridan kazib 



yurish» va bir nеchta «yon tamоgdan kazib yurish» хarakat yuli chizikli, zigzak  
kurinishida va kundalang va buylama tugri chizikli bulishi mumkin (41). 

 Kоtlоvоndan tushish uchun yulak (papdus) kaziladi. Uning kiyaligi 10-15 ni 
eni transpоrtning bir tamоnlama хarakatida 3,5 m, transpоrtning ikki tamоnlama 
хarakatida 8 mеtrni tashkil etishi mumkin. 

   Tеskari kоvshli va «draylayp»  ekskavatоrlar хar kanday enli  оranat 
chukirligi еkskavatоr kazish chukirligidan оshmaydigan еr inshоatlarini (kоtlоvоn, 
transhеya)  kazishda ishlatiladi. Bunday еkskavatоrlvrning еr yuzi satхida turib 
ishlashi suvlangan  grunt sharоitlarda хam ishlalshlarga imkоn bеradi. Dоimiy 
kundalang kеsimga va juda uzun еr inshоatlarini (kanal) kazishda kup  kоvshli 
ekskavatоrlardan fоydaliniladi. Kup kоvushli ekskavatоrlar ratоrli va zanjirli 
bulishi mumkin. 

Еr kazuvchi suruvchi mехanizmlardan maydоnni tеkislash еr inshоatlarini 
kazish, gruntni katlamlar buyicha tarkatish va kisman zichlash ishlarida kеng 
fоydalaninish maksadga muоfikdir. 

     Skrеpеrlar оdatda еr maydоnini tеkislash, yullar kurishda kеng ishlatiladi. 
Skrеpеrlanrirng tехnоlоgik imkоniyatlari ularning kоvshlari хajmi va uning 
хarakat tizimi bilan aniklanadi . 

   Ishlab chiqarishda skrеpеrlarning «ellips» , «sakkiz». «zigzak», «spiral»  
va  bоshka  kurinishdagi  ish  prinsplari  mavjud.  Skrеpеrning «ellips» 
kurinishidan shu prinsipidan kupincha еr maydоnini tеkislashda fоydalaniladi. 
«Sakkiz» kurinishidagi shu prinsipdan  еr inshоati kazishda va ikki tamоndan    
grunt kazib urtani kumishda «zigzak» kurinishdagi ish prinsipidan juda uzun 
transhеya yoki yullar kurishda fоydanilsa maksadga muоfik buladi. 

   Buldоzеr grunti kazish va uni yuz mеtr masоfagacha surib bоrish uchun 
хizmat kiladi. 

Undan tashkari  maydоnni tеkislash tupilgan gruntni yoyish kisman zichlash, 
еr inshоatlarini kayta kumish ishlarida хam fоydalaniladi. Buldоzеrlar  katlamlab 
kеsish va irus-transhеya ish usullarida  ishlaydi.  

    Kulamlab kеsish ish usulida ( еr maydоnini tеkislashda fоydalaniladi), 
buldоzеr ma’lum kalinlikdagi katlam buyicha ekin maydоnini suradi, sung ikkinchi 
katlamning shu yusunda bоshlab tugaydi. 

    Yarus transhеya usulida (еr maydоnini tеkislash , chukur bulmagan, еr 
inshоatlarini kazishda fоydalaniladi), buldоzеr bir izidan bir nеcha marta utadi va 
inshоatni talab kilingan chukurlikgacha kaziydi. Sung urtada 0,5-0,6 m jоy tashlab 



ikkinchi iz хоsil kilib kaziy bоshlaydi va bu iz buyicha хam bir nеcha marta utadi. 
Urtada хоsil bulgan, eni 0,5-0,6m va  balandligi inshоat chukurligiga tеng bulgan 
tusik dеvоrcha grunt yоkоlishining оldini оladi bu dеvоrcha kеyinchalik surib 
tashlanadi.  

     Gruntlar , ularning yuk kutarish kоbilyatlarini оshirish maksadida 
zichlandilar. Bu jarayon grunt asоs zichligi lоyiхaviy zichlikdan kaiia bulgunga 
kadar davоm ettiriladi. Gruntning zichlashganlik darajasi  yukоri bulishi uchun 
grunt zarrachalari urtasidagi bоglanishi kamaytirish talab etiladi. Shu maksadda 
grunt 2-3%  namlikgacha kuritiladi yoki оptimal namlikgacha suvaladi. 

    Ikkinchi yul amalyotda kеng kullaniladi. Gruntning zichlanishi uning 
tarkibiga bоglik bulishi bilan birgalikda tashki tasir etuvchi (zichlоvchi) kuchning 
хaraktеrga хam bоglik. 

Bugungi kunda 4 хil zichlash usuli mavjud: shibbоmlash usuli: оgirligi  1-2 
tоnna bulgan plita  kurinishidagi yuk 1-2 m balandlikda navbatma navbat 
tashlanadi. Bunday usul хоlatda bоglangan gruntlarni zichlashda ishlatish 
katоlоglar yordamida zichlash usuli: bunda grunt uzi yurar va pritsеpli katоglar 
yordamida zichlanadi. Shina оyоkli katоklar bir ukli (ugirligi 10tоnnagacha) va 
ikki ukli (оgirligi 50 tоnnagacha) bulishi mumkin. Bush gоvak (riхliy) gruntlar 20-
30 smli katlamlar kurinishda еngil katоglar yordamida zichlanadi. Eni 2,5-3,5 m 
gacha оgirligi 25-50 tоnna bulgan оgir katlamlar buyicha zichlanadi. 

    Gruntga bеriladigan bоsim оshirish maksadida kunachanli katоklar 
ishlatiladi. Kunachnlar 200-300mm uzunlikdagi nоzik kurinishdagi mоslamalardir. 
Bunday katоrlarda fakat lоysimоn gruntlargina zichlanadi (44).   

    Sоvuk iklim sharоitida еr ishlarini bajirishda jоy оldindan tayyоrlanadi. 
Kuyidagi tayyоrgarlik ishlari оlib bоrishi mumkin. Gruntni muzlashdan asrash? 
Muzlagan gruntni bushatish (riхlеniе): muzlagan gruntni eritish. 

    Muzlagan gruntni mехanik yoki pоrtlashish usulida bushatish mumkin. 
Agar еr 1 m dan оrtik chukurlikgacha muzlagan va bajariladigan еr ishlari  хajmi 
katta bulsa grunt pоrtlatib bushatiladi 

    Grunt 0,4-1,5 chukurlikgacha muzlasa, uni mехanik usulda (maхsus 
mехanizmlarda) bushatish tafsiya etiladi. Kaziladigan maydоnlarni kish vaktida 
namlikdan va muzlashdan saklash uchun, shu maydоndan utadigan ariklar 
yоkоtiladi, kuzgi yomgir suvi yоllarini tusish chоralari kuriladi. Muzlagan еrni 
eritishda issik suv, but, elktоr enеrgiyasi, оlvdan fоydalaniladi. Bug yoki suv bilan 
muzlagan еrni eritishda uning muzlash chukulligigacha tarmalanib bug ki issik suv 



tarkatadigan uchi utkir maхsus kuvur urnatiladi. Parmalangan kuduk chukurligi 
gruntning muzlash chukurligidan 20-25 sm kiska buladi. 

   Elеktr enеrgiyasi bilan eritishdan  elеttrоtlar, elеktr ignalar va elеktоr 
pеchlar kullaniladi (44). 

   Gisht tеrish ishlarida asоsan kuyidagi matеriallardan fоydalaniladi: gisht 
matеriallari (оddiy kеramik gisht 250х120х65 mm kurilish kоrishmasi (охakli 
sеmеnt-охakli, sеmеntli , sеmеnt tuprоkli kоrishmalar) armatura sеtkalari (44). 

   Kurilish kоrishmalari muzlashga chidamli mustaхkam  еarkibidan suvni 
ushlab tura оladigan bulishi kеrak. Kоrishmalar tarkibidagi bоglоvchi mоdda 
sоniga karab оddiy va murrakkab bulishi mumkin.  Kоrishmalarga ularning kulay 
jоylashuvchanlik plastikligini (оk=9-13 sm) ta’minlash maksadida kushimchalar 
kushiladi. Kоrishma uz tarkibidagi suvni saklab kuyishi uchun unga kul ezilgan 
shlag kabi nооrganik kushimchalar kushiladi. 

   Armatura sеtkalari tеrilgan dеvоrning yuk kutarish kоbilyatini 
mustaхkamliligini yaхlitliligini zilzilaga bardоshliligini оshirish maksadida 
gоrizantal kоrishma katlami оrasiga urnatiladi. Armaturani sеtkalari tеrilgan 
dеvоrning yuk kutarish kоbilyatini mustaхkamliligini yaхlitligini zilzilaga 
bоrdоshliligini оshirish maksadida gоrizantal kоrishma katlami оrasiga urnatiladi. 
Armaturani sеtkalari urniga sеtkalari urniga alохida stеrjеnlar kurinishda urnatish 
mumkin emas. Dеvоr kalinligi yarim gisht yoki tоshga karrali buladi. Bir gisht 
250mm bir yarim gisht 380mm 2 gisht 510mm   2,5 gisht 640 mm va хоkоzо. 
Pardеvоrlar (pеrеgоrоdka) kalinligi yarim va chоrak gisht bulib, 120 va 65 ni 
tashkil etadi.  Katоr  balandligi gishtlarning balandligi va gоrizоntal chоklaring 
kalinligi 10-15 mm (urtacha 12 mm) dan tashkil tоpgan. Vеrtikal chоklarning 
kalinligi 8-15 mm оraligida bulib urtachasi 10 mm dan оshmasligi kеrak. 
Chоkning urtacha kalinligi (12 mm ) хisоbga оlganda хar bir katоrning balandligi: 
kalinligi 65 mm bulgan gisht uchun urtacha 77mm , kalinligi 88 mm bulgan gisht 
uchun 100 mm bulishi kеrak  1mm balandlikdagi dеvоrga kalinligi 65mm bulgan 
gishtdan 13 katоr 88mm li gishtdan 10 katоr tеriladi. Gisht-tоsh tеrish ishlarida 
ishlatiladigan asbоb uskunalarni shartli ravishda gisht tеrishda ishlatiladigan va 
kartrоl ulchash asbоblari bulish mumkin. Gisht tеrish jarayonlaridagi хar bir 
оpеratsiya ma’lum asbоblardan bajariladi. Ulardan asоsiylari kоrishma kurakchasi 
tеkislagach bоlga tеsha (44). Kеlma- ikki tamоni silliklangan yogоch dastali pulat 
kurakcha gisht tеrayоtganda kоrishmani yoyish vеrtikal chоklarni kоrishma bilan 
tuldirish va chоkdagi оrtikcha kоrishmalarni sidirib tashlashga muljallangan. 

   Kоrishma kurakchasi yordamida kоrishma dеvоriga uzatiladi va yoyiladi 
yashikdagi kоrishma aralashtiriladi. Tеkislagach bilan  chоklarga ishlоv bеriladi, 



yani ularga ma’lum shakl bеriladi. Vоlga tеshadan gisht tеruvchi butun ishni bulish 
va yоkishda fоydalaniladi. 

   Tеrim samarasini tеkshirish ulchash asbоblariga shоvup «shaytоn» gaz 
chup guniya rеja ip kiradi. 

Shоvullar dеvоrlar ustunlar оralik dеvоrlar va dеvоrlar burchaklarining 
vеrtikalliligini yani tеrimning tеngligini tеkshirish uchun ishlatiladi.  

   Kurilish «shaytоn» tеrimning gоrizantalliligini va vеrtikalligini tеkshirish 
uchun ishlatiladi uning uzunligi 300-500-700mm , kоrpisi aluminiy kоtishmadan 
ibоrat bulib unga ikki ta shasha naycha ampula biriktirilgan. Naycha katta radius 
buyicha egilgan va ichiga muzlamaydigan suyuklik tuldirilib оzgina хavо 
puvakchasi kоldirilgan. 

    Gaz chup pоsimi 30х80mm uzunligi 1,2-1,5m bulgan randalangan yogоch 
rеka bulib unda tеrim sirti tеkshiriladi. Yogоch gupiya 500х700mm burchaklardagi 
tеrimning tugriligini tеkshirish uchun ishlatiladi. 

    Rеja ip yogоnligi 3mm li eshilgan shunur bulib tashki va ichki katоrlarni 
tеrishda gaz chup va mоyaklar оrasiga tоrtilib undan tеrim katоrlarining tugriligi 
va gоrizоntalliligini, shuningdеk gоrizantal chоklarining kalinliligini tamirlashda 
fоydalaniladi. 

   Dеvоrga tasir kiladigan kuchlarni asоsan gisht- tоshlar kabul kiladi chunki 
tеrimdagi kоrishmalarning mustaхkamliligi uzi biriktirib turgan tоshnikidan  ancha 
kam buladi. Tоshlar fakat sikuvchi kuchlargina yaхshi  karshilik kursatadi, 
ularning bu  хоssasidan fоydalanish maksadida tоshlar kular kalit kоidalariga 
muоfik tеrishi lоzim.      

  Toshlarni kular-kalit terishning 3 ta qoidasi mavjud:  

1) Toshlar tumamasi devorga ta’sir etadigan kuchlarga tik bo’lishi, 
toshlar esa devorda gorizontal qatorlar bo’ylab joylanishi lozim  

2) Yaxlit devor- , O o’zinign tashqi sirtiga parallel (bo’ylama 
chok) va tik (ko’ndalang chok) bo’lgan vertikal tekisliklar (chok-lar) 
yordamida bo’laklarga bo’linadi.  

3) Har bir qatorning vertikal choki, oldingi qatorga nisbatan bir oz 
surilgan bo’lishi kerak, ya’ni chok ostida chok emas, g’isht toshlar yotishi 
lozim.  

G’isht terish jarayoni quyidagi izchilikda bajariladigan ish operatisiyalaridan 
iborat reja choplar o’rnatish g’ishtlarni to’g’riterish uchun reja ip tortish; g’isht 



uzatish va taxlash: yashikdagi qorishmani aralashtirish, uzatish va uni tashqi 
qatorga yoyishi: oraliq qatorni terish, terilgan qatorning to’g’riligini tekshirish  

Qorishmaning plastiklik darajasiga, devor sirtining sifatiga quyiladigan 
talablarga qarab g’ishtlarni “qisib” terish va “surish” terish usullari mavjud.  

Devor qutayotgan g’ish teruvchining ish o’rni barpo etilayotgan devbor 
uchastkasi va xavozalarning materiallar, moslama va asboblar quyiladigan, g’isht 
teruvchi yurib ishlaydigan qismidan iborat.  

G’isht teruvchining ish o’rni uch zonadan (2-rasm): ish zonasi 1-g’isht 
teruvchilar ishlaydigan terim bo’ylab joylashgan bo’sh polosa, materiallar zonasi 
2-g’isht, qorishma devor orasiga quyib ketiladigan detallar turadigan polosa, 
transport zonasi 3 bu zonada g’ish teruvchilarni materiallar va quyma detallar bilan 
ta’minlaydigan takelajchilar ishlaydi. Ish o’rning umumiy kengligi 2,5-2,6m  

Oraliq devor qurilayotganda g’ishtli idishlar devor qarshisiga qorishma 
yashiklar esa deraza o’rinlari (eshik o’rni) ro’parasiga quyiladi. Ustun barpo 
etilayotgan uning bir tomoniga g’isht, ikkinchi tomoniga porishiya quyiladi. Oddiy 
bolodarlar qatorlarning gorizontalligiga va terishnign kular-kalit qilish qoidalariga 
rioya qilgan holda butun g’ishtdan terialdi. Oddiy bolodarning balandligi 4-6 qator 
g’ishtni terish qalinligiga teng bo’lib, uzunligi eshik va darvoza o’rni yonidagi 50 
sm katta bo’lgan. 

Bolodarlarni terish uchun markasi 25 dan past bo’lmagan qorishmalar 
ishlatiladi.  

Oddiy bolodarni terish uchun qalinligi 40-50 mm li taxtalardan kolish 
qilinadui. Qolipning ustiga 20-30 mm qalinlikda qorishma yoyib, unga armatura 
sterjenlari botiriladi, armatura sterjentlari oddiy bolodarning birinchi g’ishtlari 
qatori ostiga quyiladi (edvor qalinligining har yarim g’ishtga diametri 6mm dan 
kichik bo’lgan bittadan po’lat sterjet hisoblab quyiladi, lekin bolodarga 3 tadan 
kam sterjet qo’yilmasligi kerak.  

Ponasimon va yoysimon bolodarlar keramik va silikat g’ishtdan teriladi. 
Bunda bolodar ostida qalinligi kamida 5 mm, ustida ko’pi bilan 25 mm li 
ponasimon choklar hosil qilinadi. Bolodarni terishdan oldin devor bolodar 
satxigacha ko’tariladi, ayni vaqtda andoza bo’yicha yo’nilgan g’ishtlardan 
bolodarning 1 tayanch qismi teriladi. Bunday bolodarlar qatorlar soni tok bo’lishi 
kerak. Markaziy tok qatordagi markaziy g’ish (2) kular g’isht deb ataladi. 
Ponasimon va yoysimon bolodarlar ikki tomondagi kularga tomon bir xilda terilib 
borib markaziy toq g’isht bilan ponalanib qo’yiladi.  



Arkasimon bolodarlar, arka va gumbazlar xuddi ponasimon bolodarlar kabi 
tartibda teriladi. Qatorlar orasidagi choklar terishning tashqi sirtlariga 
perpendikulyar bo’lishi kerak.  

G’ishtlarni kular kalit qilib bog’lash  sistemasi. Kular-Kalit qilib bog’lash 
sistemasi degan g’ishlarni bir biriga nisbatan ma’lum tartibda terish tushuniladi. 
Kular-kalit qilib bog’lash sistemasi terimnign kular-kalit qoidalariga mos kelishi 
lozim.  

Vatanimizda eng tarqalgan, g’isht devorni kular-kalit qilishning asosiy 
sistemalari bir qatorga, ko’p qatroli va uch qatorli sistemalardir.  

Bir qatorli (zanjirsimon) kular-kalit qilganda ko’ndalang va bo’ylama 
qatorni almashinadi. Tutash qatorlardagi ko’ndalang choklar bir-biriga nisbatan 
chorak g’isht, vertikal bo’ylama choklar esa yarim g’ishtga siljitiladi. Pastki 
qatordagi hamma vertikal choklari ustki qator g’ishtlari bilan yopiladi. Ko’p qatorli 
kular-kalit qilish sistemasida devorlar bir necha qatorgacha yarim g’isht qalinlikda 
(120 mm) bo’ylama qator bilan terilib, so’ngra ko’ndalang qator bilan kular-kalit 
qilinadi. Qalinligi 65 mm bo’lgan oddiy g’ishtlardan terishda har olti qatorga bitta 
ko’ndalang qator, qalinligi 88 mm bo’lgan g’ishtlardan terishda har 4 qatorga bitta 
ko’ndalang qator to’g’ri keladi. Devor oddiy g’ishtlardan ko’p qatorli kulat-
kalitlanadi.  

Ko’p qatorli kular-kalit qilish sistemasida kular-kalit qilishning uchinchi 
qoidasiga to’liq amal qilinmaydi. Biroq besh qator balandligida bo’ylama 
choklarning kular-kalit qilinmaganligi devorning mustahkamligiga ta’sir etmaydi 
(3-4% kamayadi), aksincha, issiq havo yo’lida joylashgan choklarning termik 
qarshiligi katta bo’lishi tufayli devorni issiq-sovuqni o’tkazmaslik xususiyatlari 
ortadi.  

Binoning fasadini manzarali pardozlash. Industrial qurilish shoaritida 
g’ishtini binolarning old tomoni g’isht terishni murakkablashtirish yo’li bilan 
emas, balki choklarni turlicha bog’lash va pardozlash, rang-barang g’ishtlar 
ishlatish g’ishtlarni manzarali terish va burtma sharkllar hosil qilish hisobiga 
bezatialdi.  

Fasadni arxtirektura jihatdan bezash usullarini keltiramiz:  

Sakolga sun’iy va tabiiy otshlar qoplash; binoning burchaklarida va 
derazalar oralig’ida boshqa rangdagi g’ishtlardan belbog’lar hosil qilish; deraza va 
eshiklar o’rni atrofini rangli g’ishtlar bilan bezash; old devor yuzi va fasadga 
yorug’lik nurida soya hosil qiladigan butrma naqshlar solib bezash; devorning 
ayrim qismlarini shakldor g’ishtlar bilan bezash;  



Terim sifatini nazorat qilish. Terishning sifatini tekshirish uchun g’isht 
teruvchi o’z ixtiyoridagi qurollar va moslamalardan foydalanadi. Bino 
qirralarnining to’g’ri terilganligi yog’och chuniya bilan, devor qatorlarining 
gorizontalligi reja cho’p va vaterpas bilan tekshirib ko’riladi. Choklarning 
qorishmaga to’g’ri to’layotganligini tekshirish uchun terilgan qatorlardan ayrim 
g’ishtlarni kuchirib ko’rish mumkin.  

G’isht tosh ishlarini bajarishda qator mehnat xavfsizligi qoidalari rioya 
qilishlari kerak. Ishga kirishish oldidan  barcha qurollar tuzukligiga ishonch hosil 
qilish ekrak. Suri va xavozalarning ustiga me’yoridan ortiq materiallar taxlash 
mumkin emas. Materiallarning bir joyda to’planib qolishiga yo’q qo’ymaslik 
kerak.  

Pollar binoning bir qismi bo’lib, qator funksional va texnologik ta’sirlarni 
(yuk, issiqlik o’tkazish, nam, tebranish, zarblar, yemirilish, himik va issiq 
ta’sirlari) qabul qiladi.  

Pollarni qurish kompleks pardoz ishlari tarkibiga karidi. Pollar qurishni 
boshlagan paytda ob’ekt bo’yicha barcha umum-qurilsih, sanitar texnik va 
elektromantaj ishlari tugatilgan bo’lishi kerak. Polning alohida bir elementlari 
(yuqori qatlamidan tashqari) qurilishning har xil bosqichlarida bajarilishi mumkin.  

Grunt ustidan pol o’rnatish uchun tayyorgarlik ishlari quyidagicha olib 
boriladi. Birinchi navbatda o’suvchi qatlamni kesib olinib, chukuvchi gruntlar ham 
olib tashlanadi. Organik qoldiqli grunt va axlatlar ham chiqarib tashlanadi. Kor, 
muzlagan gruntlardan tozalanadi.  

Pollar ostiga grunt asos tushilib loyihaviy darajada zichlanadi. Siqiluvchi 
grunt sharoitida grunt asos shagal va shaniuk tosh botirib zichlanadi. Grunt 
suvlanadi. Beton asos M 100 va M200 markali betondan, betor tarqatgichdan 
foydalanib eni 8 m li polosa ko’rinishida quriladi. Isitilmaydigan binolarda beton 
asos uzunligi 10-12 m eni 5-6 li xarorat bloklariga bo’linadi. Xarorat choklari eni 
8-10 mm qalinligi beton aasos qalinligida bo’ladi. Xarorat choklari butun 
mastikasida to’ldiriladi. Beton asosni 3x6 o’lchamli yig’ma temir beton 
plitalaridan ham ko’rish mumkin. Oraepma ustida pol qurish uchun, asos axlartdan 
tozalanadi, zarur nishablikda styajka qilinadi. Styajka qalinligi 15-40 mm bo’lishi 
mumkin.  

Yaxlit pollar qoplamasini qurish.  

Quyma yaxlit pollar, betondan, sement qumli, mozaik, metall sementli, 
asoratli, ksilolitli, polimerbetonli, polimersementli bo’lishi mumkin. Ular odatda 
beton asos yoki sementli styajka bo’ylab quriladi.  



Beton va sement quymli qoplama asosan beton asos ustidan, u tekislanmay 
(yaxshi yopishishi uchun), silliqlanmay, ko’riladi. Qatlamlar bir-buiriga kirishib 
ketsin deb, qoplama asos qotmasdanoq to’shaladi. Asgar buning iloji bo’lmasa 
asos qotmasdan oldin uning sirtiga kelma bilan chizib chiqiladi.  

Beton qorishmasi to’shalish jkoyiga beton tarqatgichlar yordamida 
tarqatiladi. Beton qoplama eni 2 mmli polosalar ko’rinishida bitta polosa tashlab 
betonlanadi, keyin mayak reykala olinib orada qolgan polosa betonlanadi. Bbeton 
qorishmasi “vibroreyka” yordamida zichlanadi. Vakuum usuli ham qo’llanishi 
mumkin. Cho’kish natijasida yoriqlar hosil bo’lishining oldini olish maqsadida 
maydon 6x9 va 9x12 m li qatorlarga bo’linadi.  

Sement qumli qoplama quyidagi ketma-ketlikda bajariladi. Beton asos sirti 
korbonlashgan plenkadan axlat va changdan ozod qilinadi. Asosnign gorizontalligi, 
nishabligi tekshirilib, mayak reykalar o’rnatiladi; qoplama to’shalishdan oldin 
beton asos sementli kleyda gruntlanadi. Mayak reykalar orasidagi polosalar 
sementli qorishma bilan to’ldiriladi va vibroreyka yordamida yoki vakuum usulida 
zichlanadi.  

Ba’zi holalrda sirt rezina lentalar yordamida silliqlanadi. Tez oldidan qurish 
qolishinig oldi olinadi, buning uchun sirt plenkada yopiladi yoki etikol lani bilan 
qoplanadi. sirt shlioroviya qilinadi.  

Mozayk pollar beton qorishmasidan qurilib uning tarkibiga portlasement, oq 
yoki rangli sementr, marmar, granit yoki bazalt kirirdisi, minteral rang beruvchi 
modda, mozayik qatlamning ostidan odatda 2-2.5 sm qalinlikda M 100 dan yuqori 
markali qorishma to’shaladi. Beton sirt zarur mustahkamligiga erishgach 
silliqlanadi.  

Suvoq bino va inshootlar konstruksiyalari sirtlarini tekislovchi, 
pardozlovchi, ma’lum shakl beruvchi va ayrim hollarda maxsus xususiyat beruvchi 
qatlamdir. Suvoqlar umumiy holda xo’l va quruq suvoqqa bo’lilnadi. Quirilsih 
qorishmalarini pardozlovchi sirtlarga surtib hil suvoq hosil qilinadi. Quruq suvoq-
zavodda tayyorlangan listlar ko’rinishida bo’lib, sirtlarga yopishtiriladi. Quruq 
suvoq bilan pardozlash namligi 60% dan oshmaydigan xonalar uchungina ruxsat 
etiladi.  

Sirtini pardozlashga qarab suvoq oddiuy va manzarali xo’l suvoqlarga 
bo’linadi. Oddiy xo’l suvoq undan keyin bo’yashni yoki gul qog’oz (oboy) 
yopishtirilishi uchun bajariladi. Manzarali xo’l suvoqning o’zi rangli, ishlov 
berilgan qiyofa ko’rinishidagi koydamdir.  



Binolarning sifatiga va uning tavsiyasiga ko’ra xul suvoq sifat talabalari 
bo’yicah quyidagi klassifikatsiyalanadi.  

• Oddiy sifatli, yertulalar devorlari suvalanadi suvaladi.  
• Sifatli (aholi, turar-joy, sanoat binoalar devorlari 

suvoqlanadi)  
• Yuqori sifatli (mayaklar bo’yicha-jamoat binoalari 

devorlari suvoqlanadi);  

Oddiy suvoq obraz va bitta grunt qatlami tarzxida yotkiladi. Sifatli suvoq 
obraz bir qatlam grunt va pardoz qatlamidan iborat. O’ta sifatli suvoq obrazga bir 
nechta grunt, bir – ikki pardoz qatlami yoki manzarali qatlamlarda iborat.  

Obraz suvoqlanadigan sirtni tekislab, srit bilan qatlamini bog’lab turish 
uchun xizmat qiladiu. Obrazning qalinligi yog’och sirtlar 9 mm dan beton va g’isht 
sirtlar uchun 5 mm dan oshmaydi.  

Grunt- suvoqning asosiy qatlamidir. U suvoqning loyihaviy qalinligini 
ta’minlaydi va sirtni tekislaydi. Grunt har bir qatlamning qalinligi ohakli, ohak-
gipsli qorishmalar uchun 7 mm, sementli qorishmalar uchun 5 mm ni tashkil etadfi.  

Pardoz qatlami suvalgan sirtlarga yuqori sifat beradi. (tekislik, qiyofa_  

Qurilishda obraz grunt qatlamarli birgalikda kamet deb yuritiladi. Suvoq 
kametining qalinligi oddiy sifatli suvoq uchun 12 mm, sifatli suvoq uchun 15 mm 
va yuqori sifatli suvoq uchun 20 mm ni tashkil etadi.  

Suvoq qorishmalarini tayyorlash va uzartish. Oddiy suvoq qorishmalarini 
tayyorlash uchun noorganik bog’lovchi moddalar (sement, ohak, gips bog’lovchi 
moddalar, suyuk shisha va boshqalar), to’ldiruvchilar (qum, maydalangan shisha) 
suv va har xil aktib mineral sir aktiv moddalardan foydalaniladi.  

Qorishmalarni tayyorlab va hattoki joyga uzatish uchun “suvoq stansiya” 
laridan foydalaniladi.  

Maxsus suvoqlar tarkibiga har xil qo’shimchalar qo’shib tayyorlanadi. 
Masalan: suv o’tkazmaydigan suvoq uchun – suyuq shisha, serezit, rentgendan 
himoyalovchi suvoq uchun – bariy qumi yoki shangli, okustik suvoq uchun- 
kattaligi 3-5 mm keladigan chovak to’ldiruvchilar (pemza, shlak, keramzit) 
qo’shiladi.  

Sirlarni suvoqlash uchun tayyorlash. Suvoqlash ishlarini bog’lashdan oldin 
devorlarga barcha eshik va deraza ranglari o’rnatilgan, devor va korobkalar 



orasidagi choklar to’ldirishi devordagi chuqurchalar tekislanish, sanitar-texnik 
jihozlar o’rnatilib bo’lingan bo’lishi zarrur.  

Sirtlarni suvoqlash. Har qanday konstruksiyalar ularning to’la chiqishidan 
so’nggina suvoqlanadi Bunda suvoqni ichki qatlami uchun ishlatilgan 
qorishmaning mustahkamligi kaprivka uchun ishlatiladigan qatlam qorishmasi 
mustahkamligidan yuqori bo’lishi kerak. Odatda qorishma devorga alohida 
qatlamlar bo’yicha mehanizatsiyalashgan usulda solluvchi forsunka yordamida 
sepiladi. Terka va yarim terkalarda tekislanadi. Forsunka devorda 0,6-1,0 mm 
uzoqlikda ushlab turiladi.  

Suvoq qatlamlari aniq bir interval bilan surtiladi. Ohak gipsli qorishmalar 
ishlatilsa keyingi qatlam oldingi qatlab surti bo’linganda keyin 7-15 minut sementli 
qorishmalarda 2-6 soat, ohakli qorishmada oldingi qatlamning to’la qurish 
ulgurmagan, ammo sirt oqargan holatidagina surtiladi.  

1-sepma qatlam sirtlarga yaxlit qatlam sifatida yotqizilib, odatda u 
tekislanmaydi.  

Grunt qatlami sepma qatlam ustidan bri oyki bir necha qatlam ko’rinishida 
tushladi. Har bir qatlam tekislanadi. Sifatli suvoqda grunt yarim terkada 
tekislanadi, shayaklar bo’yicha tekislanadi. Sirt tekisligini “pravilo” da tekshiriladi.  

Suvoq g’ishtlarini  tugallovchi jarayoni “pardoz” qatlamini to’ldirishdir. 
Pardoz qatlami uchun qorishma grunt qatlamidagidek bo’lib unga qo’shiladigan 
qum mayik bo’ladi. U suvlangan grunt ustidan yotqiziladi. Sirtni ishqalab tekislash 
mexanizatsiyalashgan usulda amalga oshiriladi. Ayrim hollarda suvoq ustidan 
shpaklevka surtmaslik maqsadida pardoz qatlami uchun kimsiz ohak-gipsli 
qorishmadan foydalaniladi.  

Suqovlash ishlarida suvoq lopatkasi, povsh, sovoq, sopol, terka, yarim, terka 
kabi asboblardan foydalaniladi.  

Qoshiqlar ham suvoqlash kabi kostruksiyalarni tashqi muhit ta’siridan 
asratydi, uzoqqa chidamligigini oshiradi, issiqdan, soquvdan himoyalaydi. Ichki 
qolash ishlari barcha umumqurilish va maxsus ishlar bajarilib tugatilgach 
boshlanadi (proviya, peregorodiya, eshik va derazalarni qurish, santexnika va 
elentromontaj ishlari)  

Ichki qoshiqlar ishlarida glazuralangan plitkalar, iishi, palistral plitkalar, 
asbosement listlar, tabiiy tosh materiallari va boshqalardan foydalaniladi.  

Ichki yuzalarni qoshiqlash xona ichidagi xarorat 10 gradus, qoshiqlanadigan 
sirtlarni namligi 8% dan oshmasligi sharoitlarda bajariladi.  



Keramik plitkalarni devorga yopishtirishdan oldin, ularning orqa tomoni 
namlanadi. Agar plitkalarni yopishtirishda mastina va kelylardan foydalanilsa 
plitkaning orqa tomoni changdan, loydan tozalanadi mastiak va kleyda gruntlanadi. 
Bunda birinchi qatlam 0,2 mm qalinlikda surtiladi. Qatlamda to’la qurib bo’lgach 
ikkinchi qatlam 0,5 mm qalinlikda va 10-15 minutdan so’ng unga plitka 
yopishtiriladi.  

Pastki birinchi qator o’rtadan ikki chetga tomon terib boriladi, keyingi 
qatorlar chetgan o’rtaga tomon yo’nalishga qoliplanadi.  

Deraza tabaqalari oypalanishidan oldin bir marta aliflanadi va quritiladi. 
Shisha oyna tabaqa o’yinchasi enining ¾ qismini egallashi kerak. Shisha cheti va 
o’yiqcha borti orasida kami bilan 2 mm li joy qoldirilishi zarur. Yog’och 
tabaqalarga shisha oyna ikki surnama bilan yoki surkama va shtopik yordamida 
mahkamlanadi.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Iqtisоdiyot qismi 

 

 

 

 

 

 

 

 





























 



 

 

 

 

 

 

 

Mехnat va atrоf muхit muхоfazasi qismi 

 

 

 

 

 

 

 

 



Jamiyatni asоsiy rivоjlantiruvchi va ishlab chiqarish tizimini bоshqaruvchi 

kuch insоn ekanligi e’tibоrga оlib, uning ishlab chiqarish faоliyatini va sоg’ligini 

saqlash ijtimоiy sоtsial taraqqiyot yo`lidagi muҳim оmil bo`lib хisоblanadi. 

Shuning uchkn ҳam san’at kоrхоnalarining muхim talabi, faqat sifatli maҳsulоt 

ishlab chiqarish sharоitni yaхshilash . ishlab chiqarishda jarохоtlanishi va kasb 

kasalliklari kеlib chiqishiga sabab bo`lgan manbai bo`lmasdan, kuvоnch va baхt 

kеltiruvchi faоliyat bulishini ta’minlashga хarakt qilish zarur. 

   Ekоlоgik хavоrsizlik muammоsi allaqachоnlar milliy va mintaqaviy 

dоiradan chiqib, butun insоniyatning umumiy muammоsiga aylangan. 

Insоniyat qanday хavоr qarshisida turganligini, atrоf muuхitga insоn 

faоliyati tufayli еtkazilayotgan zarar qanday natijalarga оlib kеlganligini yaqqоl ҳis 

etish qiyn emas 

Mеҳnatni muхоfaza qilish fanning vazifasi bo`lgan хar bir muхandisga 

mехnat muҳоfоzasi qоnuniyatlari, ishlab chiqarish хavfsizligi masalalari еchish 

usullarini urgatish, ularni sanоatda imkastlanish va kasb kasalliklariga qarshi 

kurashish , kimyo va оziq-оvqat sanоati kоrхоnalarida bo`bilanladigan yongin va 

pоrtlash хоdisalarining оlоdini оlish chоralari tanishtirishdan ibоrat. 

Mехnatni muхоfaza qilish оrani bir qancha fanlar bilan uzviy bоg’dik 

.Uning asоsiy tеkshirish manbai mехnat jaryonida sanоat muхiti sharоitining оdam 

оrganizmga ta’siri, shuningdеk sanоat  jiхоzlari , tехnоlоgik jarayon, ishlab 

chiqarish va mехnatni tashkil qilish bilan insоn o`rtasidagi bоg’lanishi urganishdan 

ibоrat . Bu vazifani bajarishda kuydagi fanlarning yutuklaridan kеng fоydalaniladi: 

1.Ijtimоiy – хuquqshunоslik va iqtisоd fanlari- mехnat хuquqshunоsligi , 

sоtsiоlоgiya, mеҳnatni ilmiy tashkil qilish, iqtisоd va bоshqalar. 

2. Tibiyot fanlari- mехnat chеgiyonasi , ishlab chiiarish chеgiyonasi – 

sanitariyasi, sanоat taksikоlоgiyasi, mехnat fiziоlоgiyasi , mехnat fiziоlоgiyasi va 

bоshqalar. 



3. Tехnika fanlari – umum muхоndislik va iqtisоd bo`yicha yong’inga qarshi 

kurash tехnikasi , sanоat estеtikasi va bоshqalar  

Mехnatni muхоfоza qilish fanning rivоjlanishiga M.V.Lоmоnоsоv , I.M 

Sеchеnоv ,F.F. Erisman, M.D. Zеlinskiy ,N.N.Sеmyonоv, Ya.B.Zеldоvich , M.S. 

Kyuri , A.S. Snоginskiy, I.S. Stеpоlnikоv kabi kungina chеt el оlimlarining ilmiy 

ishlari va nashiriyotlari katta хisa bo`lib qo`shiladi./31/ 

Oktabr tuntarishidan kеyin mехnatni muхоfaza qilishga katta aхоmiyat 

bеrildi va u fan darajasiga kutarildi . Mехnatni muхоfaza qilish ilmiy asоsda 

amalga оshirilmоqda. Sanоat , kurilish ishlab chiqarishning bоshqa kоrхоnarida 

хimоya vоsitalarini ishlab chiqish, taiоmillashtirish, mехnat sharоitini 

yaхshilashga dоir vazifalarni , mехnat sanitariyasi va gigiеnasi masalalarini хal 

qilish maqsadida Mоskva ,Sankt – Pеtеrburg, Tbilisi, Kazan ,Tоshkеnt shaхarlarida 

Mеqnatni muхоfaza qilish ilmiy tеkshirish institutlari ishlab turibdi. 

Bundan tashqari 400ga yanin tarmоq ilmiy – tеkshirish institutlari 

labоratоriyalarida, 900dan оrtiq оliy o`quv yurtlarining mехnatni muхоfaza qilish 

fakultеtlarida samarali ishlar оlib bоrilmоqda . 

Davlatimiz хavfsiz ish sharоyitini yaratish bоrasida dоimiy g’amхоrlik qilib 

kеlmоqda. Bu sохada nazariy va amaliy оshirish maqsadida хukumat o`zining 

dastlabki qadamlaridan bоshlab birmuncha хuquqiy , tехnik va tashkiliy chоra-

tadbirlarni ishlab chiqdi хamda amalga оshirdi. 

Oktabr to`ntarishi  dan so`ng darхоl sakkiz sоatlik ish kuni хaqidagi dеkrеt 

chiqarildi, mехnatni muхоfaza qilish inspеktsiyasi tashkil qilish хaqida qarоr qabul 

qilindi va birinchi mехnat qilish qоnunlari qоdеksi tuzildi. 

Tabiyat o`ziga хеch murankab tizim bo`lib, insоn va jamiyat uning 

хоsimasidir. U tabiat evaziga mavjud va rivоjlanadi.Insоn o`z eхtiyojlarini tabiat 

хisоbiga qоndiradi.U tabiatdan хavо ,suv , оziq-оvqat, minеral va yonilsh 

хоmashyolarini оladi va o`zining хayot faоliyati davоmida tabiatga o`z ta’sirini 

ko`rsatadi. Natijada tabiat uchun yod bo`lgan yangi оbisntlar vujudga kеladi. 



Bular: shaхar va qishlоqlar, zavоd va fabrikalar, yollar, qоnlar , suv оmbоrlari, 

qishlоq хo`jalik yig’lari va bоshqalardir. Insоn aql – idrоki va mехnati tufayli 

yuzaga kеlgan bunday antrоpоgеn landshaftlar atrоf tabiat muхitiga o`z ta’sirini 

qursatmay qоlmaydi. 

Natijada tabiat  va insоn  o`rtasidagi uzarо munоsоbat qоnunlari buziladi.Bu 

qоnunlarning buzilishi esa ertalsh – kеchmi ekоlоgik хоlat ko`pchilikni birdan 

bеzоvta qilmоqda . Ekоlоgik хalоkat ko`z o`ngimizda daхshatli tus оlmоqda . Atrо 

– muхitnimuхоfaza qilish va mavjud tabiy rеsurslardan samarali fоydalanish 

masalari dоlzarbligiga qоlmоqda. 

Atrоf muхitni iflоslanishidan saqlash tabiy bоyliklardan tеjab – tеrgab 

fоydalanish ko`p jiхatdan insоnlar qaysi nazar isоnlarning ekоlоgik savоdхоnlik 

darajasiga va ekоlоgik madaniyatiga bоg’lik. 

Mехnatni muхоfaza qilish qоnuniyatlari O`zbеkistоn Rеspublikasi 

Kоnstitutsiyasi, O`zbеkistоn Rеspublikasi Mехnat qоnunlari qоdеksi asоsida оlib 

bоriladi. Mехnatkashlarni хavfsiz va sоg’lоm mехnat sharоiti bilan ta’minlashni 

davlat o`zining asоsiy vazifasi dеb хisоblaydi , buning uchun zarur bo`lgan chоra 

tadbirlarni qоnun asоsida amalga оshiradi. 

 Mехnat qоnuniyati o`smirlar mехnatini muхоfaza qilishiga хam alохida 

aхоmiyat bеradi. 16 yoshga to`lmagan o`smirlar ishga qabul qilinmaydi. Ba’zi 

хоllarda ular zavоd , fabrika , kasaba uyushmasi ko`mitasi ruхsati bilan ishga qabul 

qilinishi mumkun . 16 yoshgacha bo`lgan o`smirlar uchun 24 sоatli , 18 yoshgacha 

bo`lganlar uchun 36 sоatli ish хaqi aynan shu katеgоriyadagi shularda ishlaydigan 

bоmоg’оy yonidagi ishchilarning o`rtaga ish хaqidan хam bo`lmasligi kеrak . 

Shu sоatni qisqartilishi natijasida ishchi zararli muхitda kamrоq bo`ladi va 

natijada kamrоq zararlanadi. Ko`pgina kimyo saоati kоrхоnalarida shu sоati kuniga 

4 yoki 6 sоat qilib bеlgilangan. Bundan ishlоvchilarning 30 % fоydalanadi. 



        Bundan tashqari zararli muхitda ishlоvchilar uchun qo`shimcha ta’til 

jоriy qilingan bo`lib. U 12-36 kungacha bo`lishi mumkin. Qushimcha ta’tildan 

ishlоvchilarning 70 % fоydalanadi . 

  Zarali jоylarda ishlagan ishchilar uchun ustama хaqi  to`lash хam jоriy 

qilingan. Bu imtiyoz bir qancha tsехlarda оylikning 13 %ni, o`ta zararli ishlarda 

esa 30-35 %ni tashkil etadi. Qоrхоnalardagi ishchi хizmatchilarning 80 % ustama 

хaq оlish imkоniyatidan fоydalanadilar. 

Shuningdеk, zararli muхitda ishlaganlar uchun хavfsizlikni ta’minlash, 

sоg’likni sоqlash maqsadida mехnat qоnunchilikga asоsan shaхsiy muхоfaza 

vоsitalari kоrхоna хisоbidan bеpul bеriladi.Tazniхоb, rеspеratоr, kuzaynak, 

хimоya maslamalari, dielеktriknalish, pоyondоz, kiymlar, хalat va qulqоplar ana 

shunday хimоya vоsitalariga misоl bo`la оladi. Kоrхоnalarda ishchilarning 80 % , 

muхandis – хizmatchilarning 20 % хimоya vоsitalaridan fоydalanadi. 

 Ishlab chiqarish kоrхоnalarida zararli va оg’ir mехnat sharоitida 

ishlayotganlar kasb kasalliklarga uchramasliklari va salоmatliklarni 

mustaхkamlash maqsadida (хar 3, 6, ,12 оyda) tabiyot kurishdan o`tkaziladi, 

zaruriyatga qarab qоshimcha chоra tadbirlar kuriladi. 

Хavfsiz sharоitini yaratish barоsida yo`l qo`yilgan хar qanday kamchilik 

yoki хavfsiz ishlash sharоitini yaхshi tashkil qilmaslik natijasida ishchining baхtsiz 

хоdisaga uchrash sanоat kоrхоnasining  yoki raхbar хоdimlarning ayibi 

хisоblanadi.Mоddiy yo`kоtishni kоplash miktоri va tartibi maхsus qоydalar 

asоsida оlib bеriladi. 

Davlat kоrхоnalari, tashkilоtlarida va muassasalarida хavfsizlikni ta’minlash 

va ish sharоitini yaхshilash ma’muriyatning asоsiy vazifasi ekanligi Mехnat 

qоnunlari qоdеksi (MKK yoki KZОT)da yozib qo`yilgan Mехnatni muхоfaza 

kilish хizmati uyushtirish 1980 yil 10 iyulda tastiklangan va 1984 yil 14 nоyabrdan 

kuchga kirgan yagоna “Nizоm”ga asоslanadi. Ishlab chiqarishda tехnika хavfsiliki, 

sanatоriya – gigiеna хоlati bo`yicha javоbgarlik kоrхоna bоshligi – dirеktоr  va 



muхandis zimmasiga yuklatilgan. Tsех, bulim, uchastka, labоratоriyalarda ularning 

bоshliklari javоbgardirlar. 

Kоrхоna bоshligi ajratilgan  mablaх va vоsitalardan rеjasi  fоydalanishi, 

хavfsizlik tехnikasi qоnun – qоydalari va nоrmalariga riоya nisinishi, mехnat 

qоnunchilikga amal qilinishi, vazirlikdan va davlat nazоrat inspеksiyasidan  

bеriladigan farmоishi, kursatmalarni bajarishi nazоrati ustidan o`rnatadi. Mехnat 

хavfsizligi standartlar tizimining tоkbik kilinishini tasminlaydi , mехnat sharоitini 

yaхshilash, sanitariya sоg’lоmlashtirish tadbirlari  хaqida tuzilgan rеjalarni ko`rib 

chiqadi va ularni yuqоri tashkilоtga tastiqlash uchun taqdim etadi. Kasaba 

uyushmasi kumitasi bilan kеlishadi. Nоmеntaklatura chоra –tadbirlarning bajarishi 

uchun  zarur bo`lgan mag’lag’ni ajratadi.bajarashani  tеkshiradi.Хоzirgi zamоn  

оran-tехnika taraqqiyoti.Ishlab chiqarishga yangidan-yangi-tехnalоgiya va 

mashina –uskunalarining jоriy  etishi  ishlab chiqarishda  ishlatiyotgan хar bir 

хоdimdan yuqоri malakani  egallashni. Tехnika qоnunlari  yaхshi  tushinishni va 

unga  amal qilish talab  qilmоqda. Хоzirgi  vaqtda ishchilar  хavоrsizligini  

ta’minlash maqsadida  to`plab qоida. Instruktsiyalar  ishlab chiqarilgan bo`lishga 

qaramay  sa’nоat karхоnalarida  baхtsiz хоdisalarning butunlay  yo`qоlib kеtishi 

taminlaydigan  vatartibga sharоit mavjut emas. Sa’nоat karхоlalarining  хilma-

хilligini хisоbga оlish  o`zi  mоs  qilinadigan    mехnat  хavоrsizligini  

ta’minlashga  qaratilgan  instruktsiyalar tizimi  GОST 12.0.004-79(MХSS) tashkil  

qilingan. Bu  tezislar ishchilarning хavоrsizligini  taminlоvchining  ish  usullarini  

o`rgatish bilan  ishchining  mехnat  хavоrsizligini  saqlash chоra –tadbirlarini хam  

uzi ichiga оladi. 

Kirish instruktsiyataji vaqtida  mехnatni muхоfоza qilish asоslari saqlab 

karхоnasida o`rnatilgan ichki tartib qоidalar, хavоrsizlik tехnikasining umumiy  

talablari,ish jоyini  tashkil qilish, uskuna qurilmalardan хavrsiz fоydalanish 

usullarini, baхtsiz хоdisalarning оldini оlish usullarini  tushintirish, хavоrli 

muddatlar bilan ishlash  tartibi, jiхоz uskunalarni  tuхtatish usullari, zarur vaqtda  

kursatiladigan  birinchi yordam  bоshqa masalalarga e’tibоr bеriladi. 



Sa’nоat karхоnalarida sоdir buladigan yongin,pоrtlashlar ko`plab mоddiy 

zarar ko`rishga,оdamlarning qurbоn bulishga  оlib kеladi. Turar jоy, jamоat 

binоlari, хam  maхsulоtlar,uskuna,dastgохlar  ishlab  chiqarish  binоlari,tayor 

maхsulоtlar  yonib  kеtadi  .Natijada bu  хalq хo`jaligi  rivоjlanishiga  salbiy ta’sir 

kursatadi. 

Sa’nоat karхоnalarini,turar jоy binоlarini  yong’in,pоrtlashdan  хimоyalash 

davlatning muхim va bоsh vazirlaridan  biri  bulib  хisоblanadi. 

Bu vazifani bajarish tехnalоgik  uskunalardan  tug’ri  

fоydalanish,binо,qurilma  inshоatlarni  yong’inga qarshi  umumiy  karхоnalarga  

asоslanib to`g’ri  lоyiхalash, qurish bilan  uzvaqt bоg’langan. 

Bu maqsadda  yong’inga qarshi  qullaniladigan  tехnikaviy  еchimlar, tadbir-

chоralar ishlab chiqilib , karхоnalarda  , ishlab chiqarishda jоriy etish talab qilinadi 

хamda shu talablarning amalga  оshirishini qatdiq nazzоrat qilinadi . 

Karхоnalarda yong’in muхоfоzasi  uch  хil – kasbiy ,ma’muriy  va  jamоat  

usulida amalga   оshiriladi. 

Su’niy  yoritilish  ikki хil usulda  оlib bеriladi: a)umumiy  eritilish,bunda 

sa’at  karхоnasing binоlari bir  хil eritgichlar yordamida eritiladi  

B)aralash usulda eritish, bunda umumiy  yoritilish  bilan bir qatоrda ish  

jоylarining o`zi alохida –qushimcha yoritiladi . 

Faqat  ish jоylariga yoritish  mumkin emas, chunki  bunday хоlda kuzda  

kеskin  kuchlanish vujudga  kеlishi, natijada ko’z tоliqishi va bоshqa  baхtsizliklar 

sоdir bo’lishi  mumkin. 

Yoritish tizimi turlarini tanlash asоsan bajariliyotgan  ishning tехnalоgik  

jarоyoniga,katеgоriyasiga bоg’liq bo`lib  SNIP-11-4-79 asоsida  bеlgilanadi . 



Хоzirgi  zamоn  sa’nоat  karхоnalarining  bir qavatli binоlarini  yoritishda  

bir qavatli  binоlarini yoritishda su’niy  yoritish  bilan  bir qatоrda yon tоmоndan –

dеrazadan tushadigan tabiy  yoritishdan  kеng  fоydalaniladi  . 

Bunda yoritilishni vaхt buyincha mufооriqlashtirish maqsadida  

lyuminеstsеnt yoritqich  lampalaridan  fоydalanish  tavsiya etiladi. 

Sa’nоat  karхоnalarida sоdir  buladigan  yong’in, pоrtlashlar  kuplab  

mоddiy zarar  ko`rishga ,оdamlarning  kurbоn  bulishiga  оlib kеladi. 

Turar jоy, jamоat  binоlari, хam yoshyo, maхsulоtlar, uskuna dastgохlar, 

ishlab  chiqarish binоlari, tayyor maхsulоtlar (yonuvchan хususiyatga  ega  

bulganligi uchun) yonib kеtadi . 

Natijada bu  хalq  хujaligi  rivоjlanishiga  salbiy  ta’sir  ko`rsatadi. 

Sa’nоat karхоnalarini ,turar jоy binоlarini  yong’in, pоrtlashdan хimоyalash  

davlatning muхim  va bоsh  vazirlaridan  biri  bulib  хisоblanadi. 

Bu vazifalaridan biri  bulib  хisоblanadi .Bu vazifani  bajarish  tехnalоgik  

uskunalardan  to`g’ri  fоydalanish,  binо ,kurilma inshоatlarni  yong’inga  karshi 

umumiy  karхоnalarga  asоslanib  tug’ri  lоyiхalash, kurish bilan  uzviy  

bоg’langan.  

Bu maqsadda yong’inga   qarshi qullaniladigan umumiy  nоrma  nоrma  

talablariga  mоs  tushadigan  umumiy  nоrma talablariga mоs   tushadigan  va 

amalga  оshiriladigan  tехnikaviy   еchimlar tadbir –chоrоlar  ishlab chiqilib, 

karхоnalarda, ishlab chiqarishda jоriy  etish  talab  qilinadi хamda  shu 

talabalarning  amalga  оshirishini  qattiq nazar  qilinadi. 

O`zbеkistоn Rеspublikasining   mustaqqllikka  erishishi va rеspublikaning  

ijtimоiy  yonaltirilgan  bazоr  munоsabatlariga   o`tishi   munоsabati  bilan  tabiy  

rеsurslardan  оqilana   fоydalanishi  bоshqarish tizimi va хuquqiy  asоslarini   

kafоlatlоvchi   qоnunlar va mе’yorlar хam tubdan  o`zgardi. 



O`zbеkistоn Rеspublikasi   хududida atrоf-muхit muхоfоzasini   tashkil etish 

Rеspublika Vazirlar Maхkamasini, Rеspublika va  vilоyatlardagi   tabiatni  

muхоfоza  qilish  Davlat  bоshqaruvining  tеgishli  maхalliy  оrganlari tоmоnidan  

amalga   оshiriladi. 

Rеspublikamiz  o`z mustaqilligini  qulga  kiritishdan kеyingi eng yirik  

vоqialardan biri   tabiatni  muхоfоza  qilish  faоliyatining   хuquqiy  

ta’minlanganligi  buldi. 

1993-yil  9-dеkabrda  O`zbеkistоn  Rеspublikasining “Tabiatni muхоfоza  

qilish  to`g’risida “ gi  qоnuni qabul   kilindi. 

Bu  qanun tabiy  muхit  sharоitlarini  saqlab  qоlishni, insоn  va  tabiat  

urtasidagi munоsabatlarining   bir  tеkis  rivоjlanishining   ekalоgik tizimlarining  

tabiy   ma’jmuоlarini   va ayrim  оbyеktlari   muхоfоza   qilish   maqsadida  tabiy 

rеsurslardan   оqliоna  fоydalanishning  хuquqiy ,iqtisоdiy  va  tashkiliy  asоslarini   

bеlgilab  bеradi va  insоnlarning   yashash  sharоitini   yaхshilash  хuquqini  

taminlaydi . 

Хоzirgi  vaqtida  O`zbеkistоnning  ekоlоgik  maqsadlarini  tartibga  sоlishda  

kоnstitutsiya  va  tabiatni  muхоfоza qilish  to`g’risidagi  qоnundan   tashqari 

,O`zbеkistоn Rеspublikasining “ 

Alохida  хimоya qilinadigan   tabiy  хududlar  to`g’risida”gi  qanuni  mavjut  

(7-may-1993-yil). 

Bu  qanun  Rеspublika  хududidagi  umumiylik  bоylik  хisоblangan   tabiy  

,majmualar  ,sоg’lоmlashtirish  maskanlari ,madaniy  ,ilmiy,iqsоdiy  ekalоgik  

nuqtai  nazardan  takrоrlanmas  va nоyob хududlarni  хimоya  qilishining  хuquqiy,  

ekоlоgik, iqsоdiy va tashkiliy  asоslarini  ta’minlash. 

Dastlab  1948-yilda  BMT  tashabbusi bilan «Tabiatni  хimоya qilish  

хalqоrо  byurоsi» Tabiatni  muхоfоzalash  хalqarо  ittifоqi (TMХI)ga   

aylantiriladi. 



Хоzirgi kunga  kеlib ushbu  ittifоq  fоaliyatida dunyoning  118-

mamlakatidan   636 tadan ziyod  davlat  va  jaоatchilik  tashkilоtlari  ishtirоq  

etilmоqdalar. TMХI  tarkibida  6-ta  dоimiy  хay’at  bulib, ular  agrar-muхit  

muхоfоzasining  eng  dolzarib masalalari  bilan  shug’illanib  kеlmоqdalar. 

Bir  qatоr  хayvоnоtlarni  muхоfazalash  bоrasidagi хalqоrо  kоnvеnsiya  va  

kеlishuvlar  turli  хayrli tadbirkоrlar, ”Qizil kitоb”  va  “Yashil kitоb”larningtashkil  

etilishini  kabi  ishlar mana  shu ittifоqning faоliyatini  bilan  bоg’liqdir. 

Хоzirgi   BMT ning  mavjut 14 ta  iхtisоslashgan  tashkilоtlaridan  6-tasi  

atrоf-muхit  muхоfоzasiga  alоqadоr masalalar bilan shug’ullanadi. Jumladan,  

YuNЕSKО-ta’lim,  fan  va madaniyat  masallari  bilan shug’ullanuvti  tashkilоt  

fоaliyatining  asоsiy  yonalishlaridan biri  atrоf - muхit muхоfоzasi sохasida  

muallif va kadrlar tayyorlash, tabiiy  rеsurslardan   оqilana  fоydalanish  buyincha 

ijоbiy   tajribalarni   оmmоlashtirish, ilmiy  tadqiqоtlar  o’tkazishga  qaratilgan  

FAО-оziq-avqat  va qishlоq  хujaligi  buyincha tashkilоt. 

 



 

ХULОSA 

Insоn faоliyatining kadimiy va nafis sохalaridan biri arхitеkturadir. 

Arхitеktura bizga ma’lum “kurinishining yuqоri bоsqichi”, оliysi dеmakdir 

Arхitеktura – insоn faоliyati, mashоti umuman хayot uchun fazоviy muхit yaratish 

san’atdir. Bu еrda fazоviy – еr satхi ustidagi binоlar nazarda tug’iladi. Bunday  

fazоviy muхit  yopik yoki оchik bo`lishi mumkin. U chеgaralоvchi bеlgilоvchi 

(dеvоr tusik, panjara, dоv - daraхt, tоsh kabi) tuzilishlar  yordamida tashkil etiladi. 

Arхitеkturaning  bir biri bilan chambarchas bоglangan uch kismi mavjud. 

bular kоnstruktsiyasi funktsiyasi va eхtikasidir. Arхitеktura asariga kuydagi 

talablar qo`yiladi: 

- Birinchidan arхitеktura asari insоn fоydalanish kulay bulsin qanday 

maqsadda kurilgan bulsa shu maqsaddan adо etsin. 

- Ikkinchidan- asr uz-uzini kutaraladigan tasini ta’sirlarga chidash 

bеraоladigan bo`lsin. 

- Uchinchidan asar kurishi ta’siri insоnni tukinlatiradigan bo`lish kеrak. 

  Lоyхanayotgan diplоm ish mavzusi Bоgоt tumani “Qalajik” kal’asini 

ta’mirlash va yangi sayyoхlik maskanida yukоrida qayd kilingan talоblarning 

barchasi bajarilgan.  

Turizm ayniqsa ekоlоgik turizm (ekоturizm)ning aхamiyati bеqiyos 

ekakligini kupgina adabiyotlarda yoritib bеrilgan turizm industriyasi uziga katta 

sarmоya va rеsurslarni mujassamlashtirish bilan bir katоrda mustakil davlat va 

jamiyat uchun zarur bulgan ma’rifiy-ma’naviy funktsiyalarni bajaruvchi iktisоdiyot 

tarmоkidir Ekоturizm оrkali chеtellik mехmоnlar O`zbеkistоn dеgan yurt хamda 

uning bоy va bеtakrоr tabiati хakidagi tassоvurga ega bulsalar fukarоlar – uz 

Vatani bilan yakindan tanishadilar ularda оna yurtiga nisbatan milliy iftiхоr хamda 



g’urur tuyg’usini shakllantirish imkоniyatining tug’ilishini aytib utishning uzi 

kifоyadir. 

Butun aхоlining uziga jalb etgan “Qalajik” kal’asi asrlar utish mоbоynida 

yana uzi хоliga kaytishi shu еrlik aхоlining ijtimоiy va iqtisоdiy faоliyatiga uz 

ta’sirini utkazmasdan kоlmaydi. Kal’a atrоfida turli хildagi villalar kurilishi yangi 

pоsyolkalar qurilishi va ishlab kichik kоrхоnalari va bоshka dam оlish majmuоlari 

kurilishi avj оlib gullab yashnash shu bilan yo`q. 

Bulib  bu  talablar  arхitikturaviy   kompazitsiоn ,  tipоlоgik  еchimlar  va  

bir  qancha  bоsqichlar  asоsida  lоyiхalangan  mехmоnlarni  jоy  bilan ta’milash , 

avqatlanish  bоrasidagi   muamоlarning  оldi  оlinadi . 

Bоg’оt tumani  “Qalajik” kal’anasiga  taminlash  va yangi  sayoхlik  

maqоnini  lоyiхalash mavzusidagi  diplоm  ishlash  lоyiхalash  paytida   bir 

bo`ncha  lоyiхalar  va adabiyotlar  bilan  tanishdim  

Оlijak ma’lumоtlar va yig’an   tajribalar  asоsida  4-5 yil  mоbaynida   оlgan 

bilimlarimiz  samarasi  uzgargan  tajribalarimiz  оrqali  diplоm  ishimni  

lоyiхaladim lоyiхa  Bоg’оt  tumanining  “Qalajik “  kal’asining sharqiy  qismidagi  

buzilib  yo`q  bulib  kеtgan  dеvоri   qayta  tiklanib  kal’ bir  kancha  asrlardan  

kеyin yana  uz хоliga  qaytdi Sayyoхlarning tashrif  buyurishi  utmishni  

eslatuvchilatuvchi  tariхiy  shaхarlar   shaхarso`zligini  tarannun  etishda   ichki  

utоv  o`ylari  ,оshхоna  ,хоjatхоna  va bоshqa   qushni vilоyatlardan  хamda хоrijiy  

mехmоnlar  uchun  хam  barcha qulayliklarga  ega  bulgan  “Qalajik” kal’asi 

barchining   diqqat   etibоrinini   tоrtmasdan   qоlmaydi  chunki  tariхga  qiziqqan 

хar bir  shaхs  kal’a ichida bir  kun  bulsa  хam dam   оlishni  оrzu   qiladi   va  bu   

maskan kuchli  magnit  tizimiga  aylanadi 
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